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Inledning 

Under hösten 2016 och våren 2017 har urbana verksamheter i Norrköping 
inventerats och undersökts. En urban verksamhet är vilken verksamhet, företag 
eller organisation som helst som finns i ett urbant läge i staden. Denna verksamhet 
drar nytta av stadsmiljön och stadslivet och kan också påverka och gradvis 
förändra den offentliga miljön i närområdet. 

Arbetet med att inventera urbana verksamheter och ta fram denna handlingsplan 
har medfört flera samhällsnyttor bara genom att den har diskuterats i olika 
sammanhang inom kommunen och med företag och andra organisationer. Inte 
minst har samarbetet inom Norrköpings kommun vad gäller näringslivsutveckling 
ökat.  

Hotspots och tillväxtzon för urbana verksamheter nu  och i framtiden 

 

Handlingsplan för 
utvecklingen av urbana 
verksamheter i Norrköping 

 



 

 

 

 

Under arbetet med inventering och workshops om urbana verksamheter i 
Norrköping har det västra området på kartan identifierats som det område där det 
idag tillskapas flest nya urbana verksamheter – en hotspot. Det är universitetet 
varifrån avknoppningsföretag tillkommer och Strykbrädan och Pronova där 
företag kan vara med i företagsinkubator. I Hallarna kan kreativa företag driva sin 
verksamhet i ett bra sammanhang och med goda förutsättningar för samarbete. I 
Knäppingsborg trivs tjänsteföretag, främst inom den kreativa sektorn, tillsammans 
med restauranger och handel som skapar stadsliv och flöden av människor. 

 

Sylten i öster är idag ett industriområde, delvis med arkitektoniska kvaliteter att 
behålla och utveckla för att skapa identitet – ett modernare industrilandskap. I 
området finns idag många olika verksamheter som inte i första hand har behov av 
ett urbant läge, det viktigaste är tillgänglighet för transporter och besökare. De 
finns idag i ett område som blir allt mer centralt i takt med att staden och stadens 
befolkning växer. Sylten är en potentiell hotspot där innehållet, det vill säga att de 
företag som finns där, kan förädlas och utvecklas över tid.  

Sylten 



 

 

 

 

Hela innerstaden är en tillväxtzon för urbana verksamheter. Men även utanför den 
definierade tillväxtzonen finns öar av områden med verksamheter som kan 
betecknas som urbana – exempelvis i Nordvästra Hageby i korsningen 
Vrinnevigatan- Bäckgatan, stadsdelscentrumen i Vilbergen, Skarphagen och 
Eneby samt Smedstuguplan i Haga. 

Det behövs tre saker för att urbana verksamheter ska kunna finnas på en plats:  

·  en viss urbanitet i stadsmiljön 
·  lokaler 
·  människor 

Som en klok person sa: "små holkar små fåglar, stora holkar stora fåglar". Där blir 
våra idéer om plantekniska åtgärder nedan viktiga. 

Stråk och offentliga rum 

I Norrköping bor nu 140 000 människor. Staden är tät men många platser är inte 
befolkade och därmed upplevda som trygga alla timmar på dygnet. Flöden av 
människor behöver därför kanaliseras till stråk och platser som är 
sammanhängande och attraktiva. Till detta kan urbana verksamheter bidra som 
målpunkter. Allra effektivast är då butiker och särskilt restauranger och kaféer 
som har öppet kvällstid. En stor utmaning är att få andra verksamheter att synas 
och bidra till att befolka gator och torg. Här behövs då stora satsningar från 
kommunen, till exempel genom att själva bygga eller verka för att tillskapa 
paviljonger och ytor som kan användas av olika sorters företag som permanenta 
eller tillfälliga arbetsplatser. 

Bråddgatans/Saltängsgatans utformning ses över i hela dess längd från Hallarna - 
där ett torg skulle kunna byggas - till Inre hamnen. Stråket bör ha något inslag i 
utformningen som drar stadslivet till sig och binder samman flera attraktiva 
platser i staden – för företagare, boende och kunder. På längre sikt kan samma sak 
göras med Hospitalsgatan som sammanbinder Knäppingsborg med Sylten. 

Markupplåtelser 

Norrköping strävar efter att vara en levande, tillåtande, integrerad och blandad 
stad. Ett sätt att uppnå detta är att se över hur man kan underlätta för medborgare 
och företag att tillfälligt ta allmän plats i anspråk. Vi ska sträva efter att hitta 
enklare sätt att upplåta kommunal mark för exempelvis enklare försäljning, 
marknadsstånd, odling, mm. Vi ska identifiera lämpliga platser, områden, gator, 
torg, etc. som ”frizoner”, där tillstånd inte behöver sökas. Där kreativa initiativ 
och spontanaktiviteter blir möjliga, utan krånglig byråkrati.  

Plantekniska åtgärder 

Genom plantekniska åtgärder kan också stadsrummet befolkas och tas i anspråk. 
Ett exempel är att göra kvartersmark av den del av gatan som ligger närmast 
kvartersfasad. Ett par meter som inte får bebyggas, men som tillhör fastigheten. 



 

 

 

 

På så vis kan ytor för uteservering, försäljning, möblering, osv tillskapas utan att 
markupplåtelse behöver sökas. 

Vid planläggning är det viktigt att tänka på att reglera lokaler i bottenplan. Vid 
bygglovgivning är det viktigt att bevaka att lokalerna blir byggda och att 
befintliga lokaler inte omvandlas till bostäder. 

Norrköping science park 

Norrköping Science Park har funnits sedan 2006 med en företagspark knuten till 
en fastighetsägare samt ett kluster inom visuella medier.  

Norrköping Science Park driver ett coworking space kallat Coffice som är en 
kreativ och stimulerande mötesplats för kunskapsutveckling. Det finns i 
Strykbrädan och här hålls event för att sprida kunskap och inspirera kring 
möjligheter från forskning, teknik och trender. Här hålls också utbildningar med 
fokus på idéutveckling, innovation och nyföretagande. Coffice är en 
inkubatorsmiljö för de bolag som startas via dessa utbildningar samt en mötesplats 
för aktörer i stödsystemet. Här finns konferensmöjligheter och servicefaciliteter.  

 

 

 

 

Strykbrädan 

En utveckling av verksamheten pågår under namnet Norrköping Science City med 
fokus på att identifiera, initiera och driva kluster och samarbeta med fler 
fastighetsägare i staden och skapa hubbar som kan ha olika inriktningar inom 
kreativa näringar, digital health, visualisering, cleantech med mera. Resultatet blir 
då ett nätverk av företagshubbar på fler platser i staden för att ytterligare stärka 
möjligheterna för människor att starta företag och bredda näringslivet i 
Norrköping.  

 



 

 

 

 

Norrköping Science City kommer att ansvara för att nätverk av aktörer, företag, 
studenter, forskare och entreprenörer hålls levande och tillgängligt på ett sätt som 
bidrar till både samhälls- och näringslivsnytta. De matchar samhällsbehov med 
möjligheter och informerar om projektfinansiering, matchar aktörer med varandra 
och initierar samarbeten. De faciliterar också tillgång till laboratorier samt test-
och demonstrationsmiljöer inom stödsystemet.  

Delar av Norrköping science park 

Att göra urbana verksamheter mer synliga i staden 

Kommunala tjänstemän kan själva gå före och visa vägen genom att turas om att 
arbeta på andra platser än i de kommunala kontorshusen. Om vi inte kan få till 
arbetsplatser utomhus på gatan kan vi finnas i köpcentrum och andra allmänna 
lokaler som Visualiseringscentrum eller något bibliotek. 

 En annan idé att sprida till företag är att sätta upp webkameror inne i 
verksamheter och bildskärmar utanför på fasaderna där företag kan visa vad de 
gör och bjuda in intresserade. Kan vara känsligt men kanske möjligt för någon.  

Kommunikation 

Norrköpings kommun bör utarbeta en kommunikationsplan som hjälper 
kommunens olika delar att lyfta fram utvecklingen i tjänstesektorn i media. Det 
som får genomslag och stora rubriker idag är stora etableringar med många 
arbetstillfällen. Egentligen skapas fler arbetstillfällen i små och medelstora 
tjänsteföretag. Det är bra för Norrköping och Norrköpingsbornas egenbild att se 
hur näringslivet verkligen utvecklas. Detta bör på sikt gynna utbildningsnivån, 
antal nystartade företag, kompetensförsörjningen och matchning på 
arbetsmarknaden. 



 

 

 

 

Fortsatt arbete 

Norrköpings kommun fortsätter arbetet med näringslivsutveckling i stort kopplat 
till stadsutveckling i ett nytt projekt i samarbete med WSP Strategi & Analys. 
Projektets syfte är att vidga kunskapen om dagens näringsliv i Norrköping och hur 
vi kan möta näringslivets behov nu och i framtiden på ett medvetet sätt. 
Kunskaper från arbetet med urbana verksamheter inom Nordic city network samt 
denna handlingsplan ligger till grund för detta. 

Denna handlingsplan blir ett viktigt underlag för översiktlig planering samt 
uppdrags- och verksamhetsplanering inom de kommunala verksamheterna och 
berörda bolag. 
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